



Folketingets Grønlandsudvalg

Holmens Kanal 22
1060 København K
Telefon 33 92 93 00
sm@sm.dk
www.sm.dk

Sagsnr.

Folketingets Grønlandsudvalg har d. 17. december 2021 stillet følgende spørgsmål nr. 33 (alm. del) til social- og ældreministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Aaja Chemnitz Larsen (IA).

Doknr.
498028

Dato
07-01-2022

Spørgsmål nr. 33:

"I svar på GRU alm. del - spm. 41 (folketingsåret 2017-18) lovede daværende børne- og socialminister at orientere Grønlandsudvalget, når der var indgået aftale om konkrete indsatser til afhjælpning af følgevirkninger for de juridisk faderløse. Siden loven om de juridisk faderløse trådte i kraft i 2014 har der bl.a. været ydet psykologhjælp til afhjælpning af følgevirkninger af at være juridisk faderløs, men det er uvist, om der er foretaget evaluering af indsatsen, og om indsatsen har levet op til de politiske målsætninger. Er der indgået aftale med Departementet for Sociale Anliggender, Arbejdsmarked og Indenrigsanliggender om konkrete indsatser i henhold til forslagene oplyst i rapporten "Den menneskelige påvirkning af at være juridisk faderløs", og kan ministeren give en aktuel status på eventuelle indsatser, herunder evaluering? Det anmodes samtidig om, at aftalen fremsendes til udvalget."

Svar:

Jeg kan oplyse, at der i april 2019 blev indgået en samarbejdsaftale mellem det daværende Børne- og Socialministerie og det daværende Departementet for Sociale Anliggender og Justitsvæsen om yderligere indsatser for juridiske faderløse. Udvalget er ved en beklagelig forglemmelse ikke blevet orienteret herom. Aftalen er vedhæftet til udvalgets orientering.

Som det fremgår af aftalen, er der i perioden 2018-2023 afsat i alt 4,7 mio. kr. til yderligere indsatser til juridisk faderløse: diverse informationsindsatser, et tilbud om juridisk bistand og et behandlingstilbud.

Om informationsindsatserne kan jeg oplyse, at der ad flere omgange – senest i efteråret 2021 for at skabe fornyet opmærksomhed – har været sendt radio- og tv-spots om emnet og tilbuddene, ligesom der har været udgivet avisartikler om emnet. Endelig er der produceret en række dokumentarudsendelser, som der pt. arbejdes på at få vist.

Om tilbuddet om juridisk bistand kan jeg oplyse, at det fra den 1. december 2019 har været muligt for juridisk faderløse at få juridisk vejledning om deres rettigheder samt om muligheden for at anlægge en faderskabssag. I perioden 1. december 2019 til 31. december 2020 er der opgjort ca. 33 timers juridisk



bistand, idet der dog ikke var nogen henvendelser til tilbuddet fra april 2020 og året ud, hvilket har givet anledning til overvejelser om behovet for indsatsen. Henset til at der i efteråret 2021 har været igangsat en fornyet informationsindsats, og at det ikke var muligt at forlænge aftalen med den jurist, der tidligere varetog opgaven, er der i november 2021 indgået en ny aftale om juridisk bistand med advokatfirmaet Arctic Law Greenland. Det er derfor igen muligt at få vejledning for dem, der måtte have behov for det.

Endelig kan jeg om behandlingstilbuddet oplyse, at dette varetages af Socialstyrelsen i Grønland. Behandlingstilbuddet består af psykologsamtaler, hvor fokus er at give de juridisk faderløse redskaber til at håndtere de udfordringer, som de har haft ved at vokse op uden en far. For nærmere om tilbuddet henviser jeg til Bilag 3 til aftalen, hvor indsatsen er beskrevet. Som det fremgår, vil behandlingstilbuddet blive evalueret ved udgangen af indsatsperioden.

Jeg kan i øvrigt oplyse, at der løbende har været en god og tæt dialog mellem Social- og Ældreministeriet og Departementet for Børn, Unge og Familier om indsatsen. Når der foreligger en evaluering af behandlingstilbuddet vil jeg orientere udvalget samt give en slutstatus på øvrige indsatser.

Med venlig hilsen
Astrid Krag

Bilag:
Samarbejdsaftale om yderligere indsatser for juridisk faderløse